

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày 02 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền đợt cao điểm về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

Thực hiện Kế hoạch Số: 27/KH-UBND ngày 10/02/2026 của UBND xã về việc tuyên truyền, phổ biến cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031. Ủy ban bầu cử xã ban hành kế hoạch tuyên truyền đợt cao điểm cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là Ngày hội của toàn dân; Lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng là người đại diện cho ý chí, nguyện vọng, quyền làm chủ của Nhân dân tham gia đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 cần bám sát hướng dẫn, bảo đảm xuyên suốt, đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; thông tin chính xác, kịp thời, hình thức tuyên truyền linh hoạt, sáng tạo, phong phú; tạo bầu không khí phấn khởi, lạc quan, tin tưởng vào tương lai tươi sáng của đất nước.

- Đề cao nghĩa vụ, quyền lợi và trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân đối với cuộc bầu cử. Đồng thời, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đấu tranh chống những luận điệu xuyên tạc, những âm mưu và hành động chống phá cuộc bầu cử của các thế lực cơ hội, thù địch; đảm bảo cho cuộc bầu cử tiến hành

thắng lợi, dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thật sự là ngày hội của toàn dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trực quan bằng các cụm pha nô, băng zon ... dọc các tuyến đường, trung tâm, các thôn, các khu vực bầu cử. **Thời gian, thường xuyên liên tục, cao điểm từ ngày 02/3/2026 đến kết thúc cuộc bầu cử.**

2. Tuyên truyền về tiêu sử tóm tắt của các vị ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XVI và hội đồng nhân dân các cấp trên đài phát thanh, trang thông tin điện tử của xã và các nhóm zalo dùng chung. **Thời gian, từ ngày 02/3/2026 đến ngày 06/3/2026.**

3. Tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; các nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử trên đài phát thanh, trang thông tin điện tử của xã và các nhóm zalo dùng chung. **Thời gian, từ ngày 06/3/2026 đến ngày 15/3/2026.**

4. Tuyên truyền số lượng đại biểu ứng cử của các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử, trên đài phát thanh, trang thông tin điện tử của xã và các nhóm zalo dùng chung. **Thời gian, từ ngày 10/3/2026 đến ngày 15/3/2026.**

5. Tuyên truyền cổ động trực quan bằng xe ô tô và xe gắn máy dọc các tuyến đường Hồ Chí Minh, đường liên Tỉnh, liên Thôn. **Thời gian, từ ngày 05/3/2026 đến hết ngày bầu cử.**

6. Tuyên truyền không khí phấn khởi của cử tri tham gia đi bầu cử, trên đài phát thanh, trang thông tin điện tử của xã và các nhóm zalo dùng chung. **Thời gian trong ngày 15/3/2026.**

7. Tuyên truyền kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên đài phát thanh, trang thông tin điện tử của xã và các nhóm zalo dùng chung. **Thời gian, từ sau khi kết quả được xác lập và theo sự chỉ đạo của ủy ban bầu cử cấp trên.**

8. Tuyên truyền bằng băng zôn, cờ hồng kỳ, cờ tổ quốc trước cổng các cơ quan đơn vị Đảng ủy, UBND, các trường học, trạm y tế **Thời gian, từ ngày 05/3/2026 đến hết thời gian bầu cử.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng văn hóa xã hội, là cơ quan trực tiếp chủ trì, tham mưu chỉ đạo bộ phận chuyên môn, Trung tâm cung ứng dịch vụ công, các thôn thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi báo cáo Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử xã theo quy định.

2. Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ công, theo chức năng nhiệm vụ trực tiếp thực hiện các nội dung tuyên truyền của kế hoạch này. Thường xuyên đầu

môi, phối hợp với phòng Văn hóa xã hội triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền bầu cử đúng quy định.

3. Yêu cầu các thôn các đơn vị có liên quan, các đơn vị bầu cử đầu mối phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu quốc hội, hội đồng nhân dân đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền đợt cao điểm cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, đề nghị các cơ quan đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng VHXX (T/h);
- Trung tâm CUDVC (T/h);
- Các thôn, các đơn vị (T/h)
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Công